MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

EDITAL Nº 28, DE 15 DE OUTUBRO DE 2025

Torna público, a homologação preliminar das inscrições do
processo sele4vo de alunos(as) regulares para o curso de Mestrado
em História no ano letivo de 2026.

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA (PPGHIS) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
(UNILA), designada pela Portaria Unila nº 559/2024/GR, publicada no Boletim de Serviço nº 216, de 02 de dezembro de 2024, e no DOU nº 231, s. 2, p. 31,
em 02 de dezembro de 2024, no uso de suas atribuições, torna público, pelo presente edital, a homologação preliminar das inscrições do processo seletivo
de alunos(as) regulares para o curso de Mestrado em História no ano letivo de 2026.

1 DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

CANDIDATO(A) MODALIDADE DE CONCORRÊNCIA

Aislene da Silva Lopes Acesso afirmativo

Ana Laura Martins de Gois Ampla concorrência (brasileira)

Ana Paula Kipperliviz Ampla concorrência (brasileira)

Ananda Fernandes Della Giustina Ampla concorrência (brasileira)

Anderson Fernandes de Almeida Ampla concorrência (brasileiro)

Andy William Rivero Alfonso Ampla concorrência (residente em outro país)

Antônio Perfeito Paz Righi Ampla concorrência (brasileiro)

Bruna Castro de Albuquerque Ampla concorrência (brasileira)

Chrysleni Simões de Oliveira Ampla concorrência (brasileira)

Cícero Márcio Carvalho Malta Ampla concorrência (brasileiro)

Claudia Roman Ampla concorrência (residente em outro país)

Cristhian Mensch Ampla concorrência (brasileiro)

Cristian Verissimo Givigi Acesso afirmativo

Danielle Leite Nascimento Ampla concorrência (brasileira)

Danielli Maciel Pereira Ampla concorrência (brasileira)

Diego Ferreiro Roman Acesso afirmativo

Diego Monteiro Ampla concorrência (brasileiro)

Edayne Jéssica Ferreira Silva Ampla concorrência (brasileira)

Edrielton dos Santos Garcia Ampla concorrência (brasileiro)

Elizandro Diamantino Livongue Dias Ampla concorrência (residente em outro país)

Fabiana Pereira Ianse Ampla concorrência (brasileira)

Fedna Antoine Ampla concorrência (residente em outro país)

Flores Gonzalez Junior Karusi Ampla concorrência (residente em outro país)

Gabriela Poveda Arevalo Ampla concorrência (residente em outro país)

Helena Rocha Jarosz Antunes Acesso afirmativo

Henrique Siconello dos Santos Ampla concorrência (brasileiro)

Indy Plancher Acesso afirmativo

Isabela de Almeida Gonçalves Pereira Acesso afirmativo

Jaime Alexander Alarcon Cespedes Ampla concorrência (residente em outro país)

Joao Batista Bandeira Silva Ampla concorrência (brasileiro)

João Pedro Lopes Araujo Ampla concorrência (brasileiro)

Joel Mendoza Ampla concorrência (residente em outro país)

Johnny Nelson Acesso afirmativo

Jonatas Brígido da Silva Acesso afirmativo

Jorge Soares de Moura Acesso afirmativo

José Alexsandro de Araújo Nascimento Ampla concorrência (brasileiro)

Josenilton Rocha Soares Ampla concorrência (brasileiro)

Julia Andresa Tezza Ampla concorrência (brasileira)

Juliana Mendes Sá Acesso afirmativo

Julio José Torres Romero Ampla concorrência (residente em outro país)

Justino Njango Canjungo Acesso afirmativo

Kate Cristina Gonçalves Ampla concorrência (brasileira)

Kelvin Mateus Alves Ampla concorrência (brasileiro)

Laura Maria Casuin Nunes Ampla concorrência (brasileira)

Leni Rodrigues Ramos Acesso afirmativo

Leonardo Pauluk de Castilhos Ampla concorrência (brasileiro)

Liane Moisinho Frois Chichoski Ampla concorrência (brasileira)

Lina Daniela Sanchez Medina Ampla concorrência (residente em outro país)

Luciana Aparecida Sacomori Ampla concorrência (brasileira)

Lucien Fleurilus Acesso afirmativo

Mago Mariela Josefina Ampla concorrência (residente em outro país)

Marcelo Donizete Leite Santana Ampla concorrência (brasileiro)

Maria Vieira de Souza Ampla concorrência (brasileira)

Mauricio Jose Artur Tomas Ampla concorrência (residente em outro país)

Micheline Joseph Acesso afirmativo

Miguel Angel Cancino Ferrandiz Ampla concorrência (residente em outro país)

Nirom Menezes da Silva Acesso afirmativo

Pablo Mestre Drake Acesso afirmativo

Rafael Medeiros de Lemos Ampla concorrência (brasileiro)

Rafael Rodrigues Ampla concorrência (brasileiro)

Reinaldo Jose Perez Obando Acesso afirmativo

Renata Vieira Gomes Ampla concorrência (brasileira)

Rômulo Santos de Araújo Acesso afirmativo

Rubia Barreto Brazil Paiva Acesso afirmativo

Tais Xavier Pereira Ampla concorrência (brasileira)

Talles do Nascimento Martins Acesso afirmativo

Tiago Luiz Koeche Acesso afirmativo

Tumbao Velasquez Y Castro Ampla concorrência (brasileiro)

Victor Evangelista Santos Acesso afirmativo

Yulla Goncalves Ruas Lucas Ampla concorrência (brasileira)

2 DAS INSCRIÇÕES INDEFERIDAS E MOTIVOS DE INDEFERIMENTO

CANDIDATO(A) MOTIVO DO INDEFERIMENTO

Benilde Biute Jose Sete Descumprimento do item 1.9 alínea "a" do Edital n.° 22/2025/PPGHIS (não anexou a ficha
do anexo I)

Bernadel Georges
Descumprimento do item 1.9 alíneas "a" e "b" do Edital n.° 22/2025/PPGHIS (Não indicou
os docentes e linha de pesquisa na ficha de inscrição, projeto deve ser escrito em
português ou espanhol e estar no formato do anexo III)

Carlos Andrés Chávez Mantilla
Descumprimento do item 1.9 alíneas "a" e “d” e item 3.9 do Edital n.° 05/2024/PPGHIS
(Não enviou a ficha de inscrição do anexo I, faltou o verso do diploma e o termo de
autodeclaração - anexo IV)

Eraldo Rodrigues Santos Descumprimento do item 1.9 alínea "d" do Edital n.° 05/2024/PPGHIS (Não enviou o
diploma de graduação frente e verso)

Erick Moraes de Souza Descumprimento do item 1.9 alínea "d" do Edital n.° 05/2024/PPGHIS (Não enviou o verso
do diploma)

Felipe Anetonio Gomez Garcia Descumprimento do item 1.9 alíneas "a" e "b" do Edital n.° 05/2024/PPGHIS (Não anexou a
ficha preenchida do anexo I e o projeto deve seguir as orientações do anexo III)

Julio Cesar Sant'anna do Rosário

Descumprimento do item 1.9 alínea "b" do Edital n.° 05/2024/PPGHIS (o projeto deve
seguir as orientações do anexo III)

Kamal-Deen Abdul-Mumin Abubakar
Descumprimento do item 1.9, alíneas “b”, “c” e “d” do Edital n.° 05/2024/PPGHIS (o
projeto deve seguir as orientações do anexo III e ser escrito em português ou espanhol,
currículo de ser escrito em português ou espanhol e faltou o verso do diploma)

Luis Mugarandijo Nhamajau Descumprimento do item 1.9, alíneas “a” e “d” do Edital n.° 05/2024/PPGHIS (Não anexou
a ficha do anexo I e não enviou o verso do diploma)

Robson Augusto de Souza Arns Descumprimento do item 1.9 alínea "d" do Edital n.° 05/2024/PPGHIS (não enviou o verso
do diploma)

Rodrigo Giordani Boschetti Descumprimento do item 1.9, alínea “a” do Edital n.° 05/2024/PPGHIS (Não indicou
docentes do PPGHIS na ficha de inscrição)

Thalia Bordignon Reis Descumprimento do item 1.9 alínea "d" do Edital n.° 05/2024/PPGHIS (não enviou o verso
do diploma)

3 DOS RECURSOS E RECONSIDERAÇÕES

3.1 O(A) candidato(a) que teve sua inscrição indeferida em homologação preliminar, poderá interpor recurso, via SISTEMA INSCREVA
(https://inscreva.unila.edu.br/), de 16 a 19 de outubro de 2025 (até às 23h59, horário de Brasília).

3.2 Em todos os casos de reconsideração ou recurso, o(a) candidato(a) deverá encaminhar a interpelação por escrito (ANEXO VI).

3.3 Podem ser anexados ao formulário de reconsideração ou recurso, quaisquer documentos que o(a) candidato(a) julgar pertinentes.

3.4 As reconsiderações serão analisadas e respondidas pela comissão de seleção de alunos.

3.5 O resultado de eventuais reconsiderações e recursos será disponibilizado no Portal de Editais da UNILA conforme cronograma.

ROSANGELA DE JESUS SILVA

Edital nº 28/2025/PPGHis, com publicação no Boletim de Serviço nº 190, de 15 de Outubro de 2025.

https://inscreva.unila.edu.br/
https://documentos.unila.edu.br/editais/p-s-gradua-o-ppg-his/22-2